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Öz 

Kaplumbağaların vücut morfolojilerinin kökeni sürüngen evriminin en önemli gizemlerinden birini 

oluşturmaktadır. Günümüze kadar yapılan çeşitli moleküler çalışmalar, kaplumbağaların Tuatara, kertenkele ve 

yılanların dâhil olduğu Lepidosauria grubunun dışında yer aldığı ve timsah ile kuşların bulunduğu Archosauria 

grubuna kardeş grup olduğunu ortaya koymuştur. Araştırıcılar kaplumbağaların atası olarak günümüzden 228 

milyon yıl öncesine ait olan Eorhynchochelys sinensis isimli yeni bir tür tanımlamışlardır. Modern kaplumbağların 

günümüzde yaşayan en eski grubu olarak bilinen Güneydoğu Asya orijinli olan Trionychidae familyasına giren 

kaplumbağalar gece aktif olan etçil tatlı su kaplumbağalarıdır. Karapas ve plastronlarında epidermis orjinli plaklar 

olmamasına rağmen bu bölgelerin üstü ince bir deri ile örtülüdür. Bu grubun bilinen en eski fosil kaydı (yaklaşık 

100–140 MYÖ) Santanachelys gaffneyi’dir. Trionychidae üyeleri Asya kıtasının Kretase jeolojik döneminin 

başlangıcından günümüze kadar gelen, yüksek oranda morfolojik çeşitlilik gösteren canlılardır. 

 

Anahtar kelimeler: Evrim, Trionyx triunguis, Akdeniz. 

 

Evolution of soft-shell tortoise: the only species in the mediterranean, 

Trionyx triunguis 

 
 

Abstract 

Turtles are one of the most important mysteries of the reptilian evolution of body morphology. Various molecular 

studies conducted up to the daylight revealed that the tortoise group was a group for the Archosauria group where 

the lepidosauria group, including Tuatara, lizards and snakes, was located outside the group and the crocodiles and 

birds were found. Researchers have identified a new species named Eorhynchochelys sinensis, the ancestor of 

turtles, dating back 228 mya. Turtles of Trionychidae originated in Southeast Asia, known as the oldest living 

group of modern tortoises, are carnivorous fresh water turtles active at night. Although there are no epidermic 

plaques in the carapace and plastons, these areas are covered with thin skin. The oldest fossil record of this group 
is Santanachelys gaffneyi (about 100-140 mya). The group members are high-order morphologically diverse 

organisms that date from the beginning of the cretaceous period of the Asian continent. 

 

Keywords: Evolution, Trionyx triunguis, Mediterranean. 

 
1. Giriş 

 
Kaplumbağalar, dişsiz, anapsid ve kemik bir kabuk ile üstleri örtülmüş ovipar özellik gösteren 

sürüngenlerdir. Genellikle üzerlerini örten kemik kabuğun üzeri epidermal plaklarla örtülmüştür. 

Kaburga kemikleri, leğen kemiği ve göğüs kemiği karapasta birleşmiştir. Klavikula ve interklavikula 
plastrondaki modifiye edilmiş alt kaburgalarla birleşmiştir. Boyun omurunun çıkıntısı Cryptodira 

alttakımında kaybolmuştur. Bu alttakımdaki kaplumbağalarda boyun geri çekilir. Pleurodira alttakımına 
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giren kaplumbağalarda boyun omurundaki çıkıntı bulunduğundan boyunlarını geri çekemezler. Bunların 

yanında bütün kaplumbağalar poikilotherm özellik gösterirler [1].  

 Güneydoğu Asya orijinli olan Trionychidae familyasına (Yumuşak kabuklu kaplumbağalar) 
giren kaplumbağalar gece aktif olan etçil tatlı su kaplumbağalarıdır. Bununla birlikte çoğu acı sulara 

adapte olmuşlardır. Karapas ve plastronlarında epidermis orjinli plaklar olmamasına rağmen bu 

bölgelerin üstü ince bir deri ile örtülüdür. Gırtlak mukoza zarında yer alan yumak haldeki kapiler damar 
sistemi ve deri solunumunun yardımı ile suyun altında 15 saate kadar kalabilirler [2]. Familyanın kürek 

şeklindeki üyelerinin her biri 5 parmaklı, bunların üçünde etkili, sivri tırnaklar mevcuttur. Burunları 

dışarıya doğru uzamış haldedir ve gözleri başının üst kısmındadır. Karapas ve plastron arasındaki 

bağlantı yerinde bulunan marjinaller çoğunlukla kaybolmuştur. Plastronda femoral çıkıntılar bulunmaz 
[3]. Trionychidae içindeki kaplumbağalarda karapas uzunluğu Pelodiscus sinensis’te (Çin yumuşak 

kabuklu kaplumbağası) olduğu gibi 25 cm ile Pelochelys cantorii’de (Asya dev yumuşak kabuklu 

kaplumbağası) olduğu gibi 130 cm arasında değişiklik gösterir [4]. Asya dev yumuşak kabuklu 
kaplumbağası ile neredeyse aynı büyüklükte (1,2 m) olan Trionyx triunguis (Nil Yumuşak Kabuklu 

Kaplumbağası) kaydı bulunmaktadır [5]. 

 

2. Kaplumbağaların Kökeni 

 

Yaşayan amniyotların temel gruplarını memeliler, kuşlar, timsahlar, kaplumbağalar, squamatlar ve 

sphenodontidler oluşturur. Fosil kayıtlardan, amniyotların günümüzden yaklaşık olarak 300 Milyon yıl 
önce (MYÖ) ortaya çıktıkları, 250 MYÖ ise neredeyse temel grupların hepsinin çeşitlendiği 

anlaşılmaktadır [6,7]. Morfolojik olarak kaplumbağa, memeli ve kuşlar büyük oranda ilkel sürüngen 

atalarından türemişlerdir. Kaplumbağaların orijini, amniyot filogenisi ile ilgili çok az bilgi olmasından 
dolayı sürüngenlerin en tartışmalı grubu olarak ele alınmaktadır. Kaplumbağalar kabaca Mesozoik 

zamanın Trias döneminin (200-250 MYÖ) sonlarında ortaya çıkmışlardır. Kaplumbağalar ve diğer 

amniyotlar arasındaki olağanüstü morfolojik değişim, kaplumbağaların Permiyen ve Trias’ta var olan 

(300 MYÖ) parareptiller olarak bilinen ilkel sürüngenlerden dallandığını ortaya koymaktadır [7,8]. 
Ayrıca çeşitli fosil kayıtlarına göre, kaplumbağaların çoğunlukla karasal orjinli, bazılarının ise sucul 

orjinli canlı grubu olduğu belirlenmiştir [9]. 

 

2.1. Anapsid-Diapsid Ayrımı 

 

Kaplumbağaların vücut morfolojilerinin kökeni sürüngen evriminin en önemli gizemlerinden birini 
oluşturmaktadır. Kaplumbağaların anatomisi, kaplumbağalar ile diğer sürüngen grupları arasındaki 

ilişkiyi ortaya çıkarmayı zorlaştıracak ölçüde büyük çeşitlilik göstermektedir [9]. Yaşayan 

kaplumbağalar, anapsid kafatasına sahip (kafatasında temporal açıklığın bulunmaması) sürüngenler 

olarak değerlendirilmiştir. Anapsid kafatasının morfolojik yapısı diapsid kafatasına sahip (kafatasındaki 
temporal bölgede 2 adet açıklığın bulunması) sürüngenler ile karşılaştırıldığında daha ilkeldir. Gaffney 

[10] diapsid sürüngenler ile memelilerin alt temporal açıklığı paylaşmalarından dolayı kardeş grup 

olduklarını, kaplumbağaların da bu iki canlı grubunun oluşturduğu topluluğa yakın akraba olduğunu 
belirtmiştir.  

 Zardoya ve Meyer [11] memeliler ile kuşlar arasında kardeş grup ilişkisini öne süren 

Haematothermia hipotezi ile birlikte kaplumbağaların en basit-yaşayan amniyot grubu olduğu görüşünü 
reddetmiştir. Ayrıca kaplumbağaların kafatasındaki delikleri ikincil olarak kaybettiklerini ortaya 

koymuştur. Bir başka ifade ile bu delikler hiç oluşmamasından ziyade sonradan kaybedilmiştir. 

Temporal açıklığın ikincil olarak kaybını imkânsız kılacak hiçbir güçlü neden olmamasının yanında 

[12], çeşitli morfolojik kanıtlar, temporal açıklığın ikincil olarak kaybının kabul edilmesi gerektiğini 
göstermiştir (Ör: Nothosaurs, Plesiosaurs ve Ichthyosaurs gibi nesli tükenen euryapsidler) [12,13]. Son 

zamanlarda, kapsamlı morfolojik çalışmalar temel alındığında, kaplumbağaların diapsid özelliklere 

sahip canlılar olduğu görüşü ağır basmaktadır [13-16].  
 

 

 

 

 



Ö. Güçlü, D. Keskin / BEÜ Fen Bilimleri Dergisi 8 (4), 1557-1571, 2019 

1559 

2.2. Kaplumbağa Filogenisi 

 

Gerçekleştirilen çeşitli moleküler çalışmalar, kaplumbağaların Tuatara, kertenkele ve yılanların dahil 
olduğu Lepidosauria grubunun dışında yer aldığı ve timsah ile kuşların bulunduğu Archosauria grubuna 

kardeş grup olduğunu ortaya koymuştur [11,17,18]. 

 Kumazawa ve Nishida [19] kaplumbağaların orijininin sonradan kaybolan iki çift temporal 
açıklık ile archosauromorph bir atadan geldiğini güçlü istatistiksel testlerle ortaya koymuştur. Ayrıca 

kaplumbağa soy hattının orijininin, paleontolojik kayıtlardan Benton [14] en az 240 MYÖ meydana 

geldiği saptanan Aves ve Crocodilia grupları arasında oluşan ayrımdan daha önce, hatta kabaca 260 

MYÖ archosauromorph ve lepidosauromorph arasında oluşan ayrımdan da önce oluştuğu saptanmıştır. 
Buna göre, archosaurian soy hattından kaplumbağaların ayrılmasının en eski kaplumbağa olarak bilinen 

geç Trias dönemindeki Proganochelys’in ortaya çıkışından biraz daha önce Permiyen döneminden geç 

Trias’a kadar olan bir zaman dilimi içerisinde meydana geldiği belirlenmiştir [19]. 
 Protein sekansları (LDH-A, LDH-B ve α-enolaz) kullanılarak yapılan çalışmalarda timsahların 

kaplumbağalara en yakın canlı grubu olduğu belirlenmiştir [15,20,21]. Bu filogeni büyük oranda, 

Captorhinidler veya Pareiasaurus olarak adlandırılan kaplumbağaların, en yakınları arasında gösterilen, 
soyu tükenen Paleozoik anapsidlerin ilkel karakterleri olan temporal açıklıklarının olmamasına bağlıdır 

[19]. Liao vd. [15] kaplumbağaların timsahlardan 177 MYÖ, Trionychidlerin ise diğer 

kaplumbağalardan 100 MYÖ ayrıldığını tespit etmişlerdir. 

 Gerek fosil temelli [14] gerekse diğer moleküler tekniklere [22] dayanarak yapılan çalışmalarda, 
büyük tetrapod gruplarının evrimsel süreçte birbirlerinden ayrılma zamanları için aşağıdaki diyagram 

ortaya konmuştur (Şekil 1).  

 
Şekil 1. mtDNA’ya göre canlı grupları arasındaki filogenetik ilişki [11] 

 

 Buna göre, timsah-kaplumbağa ayrımının günümüzden 151.6-23.7 MYÖ gerçekleştiği tahmin 
edilmektedir [11]. Laurin ve Reisz [7] en eski kaplumbağanın fosil kaydı ve moleküler tahmin ile 

kaplumbağaların 100 MYÖ çeşitlendiğini belirtmiştir. Gaffney [23] fosil kayıtlara göre, en eski 

kaplumbağanın son Triasik dönemde (en az 200 MYÖ) yaşamış olan Proganochelys olduğunu tespit 

etmiştir. Bu iki çalışma arasındaki 100 MY’lık fark parareptillerin kaplumbağalara en yakın grup olup 
olmadığı hususundaki tartışmadan kaynaklanmaktadır [24,25]. Bu nedenle, günümüz çalışmalarında 

kaplumbağalar, diapsidlerle ilgili karşılaştırmalı çalışmalarda ideal bir dış grup olarak kullanılmaktadır. 

Mannen ve Li [21] karşılaştırmalı morfolojistlerin, kaplumbağaların filogenetik durumları tamamıyla 
çözülene kadar diapsidler içinde bir dış grup olarak kullanılmaları hakkında daha dikkatli olmaları 

gerektiğini ifade etmiştir.    

 Geç Trias döneminden en eski kaplumbağa olarak bilinen Proganochelys’e ait kanıtlar onun 
kökeni hakkında bir ipucu vermemektedir. Li vd. [9] günümüzden 220 MYÖ’ne ait olan ve nispeten 
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Proganochelys’ten daha eski bir geçmişe sahip Odontochelyidae isimli yeni bir familya 

tanımlamışlardır. Daha sonra, Çin’de Odontochelys’ten çok daha büyük Eorhynchochelys sinensis 

isimli günümüzden yaklaşık 228 MYÖ yaşadığı belirlenen yeni bir fosil tür kaydı tespit edilmiştir (Şekil 
2). Söz konusu çalışmaya göre, bilinen bütün kaplumbağa ve fosillerinin en eskisi E. sinensis olarak 

tespit edilmiştir [16]. 

 

 
Şekil 2. Amniyotlar arasındaki Eorhynchochelys’in filogenetik durumu [16]. 

 
 Barley vd. [24] kaplumbağa familyaları arasında evrimsel ilişkiyi ortaya koymuştur (Şekil 3). 

Buna göre; Carettochelyidae ve Trionychidae familyalarını içeren Trionychia grubunun 

Pleurodiralardan ayrılmasından sonra diğer kaplumbağa familyalarının evrimleştiği tespit edilmiştir. 
 

 
Şekil 3. Kaplumbağa familyaları arasındaki filogenetik ilişkiyi gösteren ağaç [24]. 

 

3. Trionychidlerin Evrimsel Gelişimi 

 

Trionychidae familyası günümüzde 250 türden daha fazlasını içermektedir (geç mezozoikten günümüze 

kadar yaşamış 230 fosil kayıt ve 13 cinse ait 31 mevcut tür). Antarktika kıtası hariç diğer bütün kıtalarda 
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yayılış göstermektedir [25]. Kratese jeolojik döneminin başlarında Asya’dan orjinlenen Trionychidae 

familyası Kratese’nin sonlarında Kuzey Amerika’dan ayrılmış ve Tersiyer’de Antarktika kıtası 

haricinde tüm kıtalarda yayılış göstermiştir [26-29]. 
 

3.1 Morfolojik ve Osteolojik Özelliklerine Göre Evrimsel Durumu 

 
Yumuşak kabuklu kaplumbağalar (Trionychidae) Asya kıtasının Kratase jeolojik döneminin 

başlangıcından (yaklaşık 100–140 MYÖ) günümüze kadar gelen, yüksek oranda morfolojik çeşitlilik 

gösteren kaplumbağaların eski bir grubudur [30]. Trionychid kabuğu diğer kaplumbağalarla 

kıyaslandığında dorsoventral yönde yassılaşmış ve üzeri kemikleşmiş plak tabakanın yerine deri bir 
tabakayla örtülmüştür. Boyunları uzun ve içeri çekilebilme özelliğindedir. Ön ve arka üyelerinin her biri 

3 adet uzun tırnak bulundururlar ve suda yüzmek için pedal gibi kullanırlar. Esnek olan karapas kenarları 

trionchidlerin çamurlu çevrelere iyi adapte olmasını sağlamıştır. Esnek yapıdaki bu karapas kenarları 
sayesinde, nehir, göl veya deniz ekosistemlerinin dip sedimentlerini dalgalandırma hareketi ile kazarak 

korunma amaçlı kendilerini kamufle ederler [31]. 

 Trionychidler tipik olarak uzayan bir boyun ve uzun bir burun yapısına sahiptirler. Bu 
özelliklerini çamurda gizlenmiş halde bulunduğu sırada avına saldırma veya nefes almak için su 

yüzeyine ulaşmak amacıyla kullanırlar. Günümüzde var olan bütün Trionychidlerin büyük oranda sucul 

ortamda yaşarlar ve çoğu balıkların önemli predatörleri konumundadır. Dış morfolojileri değişkenlik 

göstermesinden dolayı taksonomik ve filogenetik amaçlar için kullanmak son derece zordur. Bunun 
yerine tür veya gruplar arasındaki ayrımı sağlamak için genellikle osteolojik karakterler kullanılır [1,32-

34].  

 Trionychidae familyasına ait kaplumbağalar, diğer kaplumbağaların çoğunda karakteristik olan 
karapas plaklarının kaybı, kabuk kemik elementlerinin azalması gibi özelliklere sahiptirler. Coğrafik 

olarak geniş bir alanda yayılış gösteren bu familya üyeleri, eski ve morfolojik olarak diğer 

kaplumbağalardan farklı tuhaf görünüşte olan kaplumbağalardır. Trionychidlerde var olan düz vücut 

yapısı, bu canlıların yaşam alanı konumundaki su, kum veya bataklık alanların oluşturduğu harekete 
karşı direnci azaltır. Bununla birlikte trionychidlerde vücudu çevreleyen peripheral kemiklerin 

kaybolmasından dolayı toplam karapas ağırlığı ile birlikte tüm vücut ağırlığında dikkate değer bir 

azalma meydana gelmiştir [35]. Peripheral ve neural kemiklerin sayısındaki düşüş ile birlikte 7. pleural 
ve nukal kemiğin büyüklüğündeki azalmadan dolayı trionychid kabuğunda bir ağırlık kaybı söz 

konusudur. Ayrıca bu durum, kaplumbağanın sudaki hareketi esnasında, kabuğun su direncini azaltmak 

üzere özelleşmiş bir şekil almasını sağlamıştır. Bu gruba giren kaplumbağalar, karapaslarında yer alan 
kemik plaklarında bir azalma olmasına rağmen, geçmişte yayılış alanlarının büyük bir çoğunluğunda 

kaplumbağa yiyen timsahlarla bir arada yaşamışlardır. Meylan [1] trionychidlerin bu koşullar altında 

hayatta kalmasını predatörlerden saklanabilme ve hızlı yüzebilme yeteneklerine bağlamıştır. 

Kaplumbağalar arasında en hızlı yüzen türlerin bazıları trionychid grubunda yer almaktadır [36]. 
Özelleşmiş kabukları, balık ve diğer yüzen avlara karşı hızlı predatör saldırı yapmaları için de avantaj 

sağlar [37].  

 

3.2 Fosil Kayıtlara Göre Evrimsel Durumu 

 

Trionychidae familyasında yer alan kaplumbağalardan bazıları, Dünya’da yayılış gösteren en büyük 
kaplumbağalardandır [38]. Ayrıca bu familyaya mensup çoğu kaplumbağa, IUCN Kırmızı Listesi’ne 

göre “nesli tükenmeye başlayan” hayvanlar grubundadır [39]. Mevcut Trionychidler Kuzey Amerika, 

Avrupa, Afrika, Asya ve Doğu Hindistan olmak üzere çok geniş bir dağılış sahasına sahip [40] olmaları 

yanında Avustralya’dan da fosil kayıtları mevcuttur [41]. Hutchinson [37] Kuzey Batı Amerika’dan elde 
ettiği fosil kayıtlara göre Trionychidae’nin Senozoik devirde yaşayan 11 sürüngen familyasından biri 

olduğunu tespit etmiştir. 

 Trionychidlerin evrimsel süreçte meydana gelen karakter değişimlerinin nedenlerini açıklayan 
birçok olasılık mevcuttur: 

(1) Büyük oranda ağzı ile avını yakalamak için seçilim  

(2) Çok hızlı bir şekilde yüzebilme için seçilim  

(3) Büyük oranda kazmaya uygun üye için seçilim [35].   
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 Trionychidlerin Carettochelyidlerden evrimleştiğini gösteren önemli evrimsel olay 

peripherallerin kaybıdır (Lissemys cinsi hariç). Söz konusu durum, vertebral orta hatta kaburga 

başlarının çok ince ve geniş sütur oluşturmasıdır. Büyük kaburga başlarının gelişimi, plastronun 
(peripheraller yoluyla) kullanımına yapısal bir alternatif oluşturur. Sonuç olarak Trionychid kabuğu 

pedamorfik olabilir; yani embriyonik dönemde karapas gelişimindeki son adım asla meydana gelmez. 

Pedamorfizmin, trionychidlerin kabuklarının evrimleşmesini sağlayan mekanizma olabileceği 
düşünülmektedir [1].   

 Trionychidlerin fosil kayıtları oldukça yaygındır ve geç Kretase döneminden bazı fosil taksonlar 

içermesi nedeniyle modern cins içinde sınıflandırılmıştır [42]. Bu fosil kayıt ve taksonun yüksek 

miktarda apomorfik morfolojik karakterlere sahip olması, bu grubun evrimsel olarak eski olabileceğini 
ortaya koymaktadır [43]. Fosil kayıtlardan Trionychidlerin Paleojen döneminde Avrupa’da bulunduğu 

ve Pliosen/Pleistosen’e kadar da Avrupa’nın önemli sürüngenleri içerisinde yer aldığı tespit edilmiştir 

[44,45]. Bununla birlikte, Trionychidae familyasının ilk evrimine ilişkin 2 olasılık bulunmaktadır [46]. 
Bunlardan ilki temel Trionychid ayrımı Asya’da meydana gelmiş olması,  ikincisi ise Trionychid’lerin 

Kuzey Amerika’ya ayrı bir soy hattı olarak geçişinden sonra meydana gelen vikaryans olayı ile ayrım 

gerçekleşmiş olmasıdır. 
 Pritchard [35] Chitra’nın atasal Trionychidler için en iyi model olduğunu ve Trionychidlerin 

vücut yapısının hızlı predatör saldırısı için meydana gelen bir adaptasyon olduğunu öne sürmüştür. Buna 

kanıt olarakta, Chitra ile Avrupa’da Jura veya Kretase döneminde yaşamış olan Chitracephalus dumonii 

[47] kafataslarının benzerliklerini göstermiştir. Ayrıca Chitra’nın trionychidler arasında en iyi gelişen 
etçil hayvan olduğunu ve diğer formların ikincil olarak oluştuğunu ortaya koymuştur. Mustoe ve 

Girouard [37] Kuzeybatı Washington/ABD’de Tersiyer döneminin başlangıcından kalmış, 

Trionychidae familyasına ait olduğunu belirledikleri bir fosil tespit etmiştir. 

 

3.3. Trionychidae Filogenisi 
 

Diğer kaplumbağalarla Trionychidae familyasındaki kaplumbağaların akrabalığı her zaman tartışma 
konusu olmuştur. Bazı araştırıcılar bu familyanın Cryptodira ve Pleurodira dışında ayrı bir alttakım 

altında sınıflandırılması gerektiğini belirtmişlerdir [48-50]. Bazı morfologlar ise, bu familyanın 

Carettochelyidae, Dermatemydidae ve Kinosternidae familyalarına akraba olan bir grup olduğunu öne 
sürmüşlerdir [10,51,52]. Carettochelys grubu belirlendiğinden beri araştırıcılar, bu cinsi Trionychidlere 

en yakın grup olarak kabul etmişlerdir [48,53]. Carettochelys ve Trionychidae arasındaki yakın 

akrabalığı tanımayan araştırıcılar arasında bazıları, bu iki grubu bir süperfamilya altında 
birleştirmişlerdir (Trionychia olarak Joyce vd. [54], Trionychoidea olarak Shaffer vd. [55]. Son 

moleküler çalışmalar ise Carettochelys insculpta (Avustralya/Yeni Gine domuz burunlu kaplumbağa)  

ile Trionychidlerin kardeş gruplar olarak ortaya koymakta [55-57] olup, bu iki grubun oluşturduğu dal, 

yaşayan diğer tüm Cryptodirlerin ve yaşayan diğer bütün kaplumbağaların kardeş grup olarak 
göstermektedir. Moleküler veriler ve fosil kayıtlar Trionychia ve diğer tüm kaplumbağalar arasındaki 

ayrımın günümüzden yaklaşık olarak 90-120 MYÖ gerçekleştiğini ortaya koymaktadır [55].  

 Bazı morfolojistler, Carettochelyidae ve Trionychidae ile Dermatemydidae ve Kinosternidae 
gruplarını birlikte değerlendirmişlerdir [10,51,52,58,59]. Gaffney [10] bu 4 familyayı Trionychoidea 

süperfamilyası altında birleştirmiştir. Trionychidae familyası içindeki akrabalık ilişkilerini ortaya koyan 

temel bilgi, Meylan [1]’nın kafatası, kabuk ve postkranial iskelet temelli morfolojik karakterlerin 
analizine dayanmaktadır. Meylan [1] bu çalışmada, 4 familyanın monofiletik bir grup olduğu hipotezini 

desteklemiş ve bu monofili durumunu 9 osteolojik karaktere dayanarak ortaya koymuştur. Osteolojik 

verilere göre, Dermetemydidae familyası diğer 3 familyaya kardeş grup olarak ortaya konmaktadır [1].  

Trionychidae familyası monofiletik değildir. Sistematik çalışmalar [1,10,52] familyayı monofiletik bir 
grup olarak tanımlarken, Meylan [1] osteolojik verilere dayanarak bunun mümkün olmadığını tespit 

etmiştir. 

 Meylan [1] Flap-Shelled (Dudaklı) kaplumbağaları Cyclanorbinae olarak ayrı bir altfamilyaya 
ayırmıştır. Geri kalan Trionychidae familyasındaki kaplumbağalar ise Trionychinae altfamilyasına dahil 

edilmiştir. Dudaklı kaplumbağalarda monofili söz konusudur [60]. Ayrıca Meylan [1] Cyclanorbinae 

için 12, Trionychinae için ise 9 adet paylaşılan morfolojik karakter belirlemiş ve bu iki alt familyanın 

kuvvetli bir şekilde reziprokal monofili olduklarını ortaya koymuştur. 



Ö. Güçlü, D. Keskin / BEÜ Fen Bilimleri Dergisi 8 (4), 1557-1571, 2019 

1563 

 Meylan [1] Trionychinae altfamilyasını 4 gruba ayırmış ve bu altfamilyanın monofiletik 

olduğunu öne sürmüştür. Bu gruplar;  

1-Üç eski dünya türünü (Trionyx triunguis, T. euphraticus ve T. swinhoei) ve üç Kuzey Amerika 
formunu (T. ferox, T. muticus ve T. spiniferus) içeren Kuzey Amerika grubu, 

2-Hindistan grubu; T. gangeticus, T. leithii, T. hurum ve T. nigricans 

3-Trionyx steindachneri grubu; T. steindachneri, T. sinensis ve T. subplanus 
4-Trionyx cartilagineus grubu; T. cartilagineus, Chitra indica ve Pelochelys bibroni. 

 Hummel [61] tarafından gerçekleştirilen revizyondan Meylan [1]’e kadar olan dönemde 

Trionychidae familyasına mensup bireyler (Chitra ve Pelochelys dışındaki), Trionyx isimli tek bir cinste 

toplanmaktaydı. Meylan [1] kladistik sınıflandırma ile önceleri sadece Trionyx cinsi içinde yer alan 
türleri 9 cins ve 15 türe ayırmıştır (Şekil 1.4). Meylan [1] böylece Trionychidae içindeki cins sayısını 

3’ten 11’e yükseltmiştir. Meylan [1] bu 11 cinsi 4 tribusun içinde gruplandırmıştır. Bu tribuslar: Chitrini, 

Aspideretini, Trionychini ve Pelodiscini. Bu dört dalın her birinin monofili durumunu çok iyi bir şekilde 
ortaya koymasına rağmen, tribuslar arasındaki akrabalığı çözememiştir.  

 Engstrom vd. [43] Trionychinae ve Cyclonorbinae altfamilyaları arasında monofili olduğunu 

belirlemiştir (Şekil 4). Gerçekleştirdikleri analizler sonucunda, Meylan [1]’nın aksine, Chitrini, 
Pelodiscini ve Trionychini tribuslarının monofili durumunu kabul etmemektedirler. Bunun nedeni 

olarak ta, Meylan [1]’de, özellikle Chitrini ve Trionychini tribuslarının herbirinde birer taksonun hatalı 

bir şekilde sınıflandırılması olarak ortaya koymuşlardır. Sadece Aspideretini tribusunun monofiletik 

olduğu belirlenmiştir. Trionychidae içerisinde ayrılan iki dal, Trionychinae ve Cyclanorbinae, hem 
Meylan’nın morfolojik verileri hem de Engstrom [43]’ün moleküler verileri tarafından desteklenmiştir. 

 Meylan [1]’a kadar olan hiçbir çalışmada T. triunguis Kuzey Amerika grubuna dâhil 

edilmemiştir. Loveridge ve Williams [62] T. triunguis’i, T. sinensis ve T. steindachneri ile birlikte Kuzey 
Amerika grubuna kardeş grup olarak göstermiştir. deBroin [60], T. triunguis’i, Kuzey Amerika formları 

evrimleşirken onlardan bağımsız olarak ayrılıp evrimleşen kalıntı bir grup olarak göstermiştir. Meylan 

[1] osteolojik verileri temel aldığında K. Amerika grubu’nun en iyi kardeş grubu olarak T. triunguis’i 

belirlemiştir. Trionyx triunguis, Trionyx cinsinin tip türü olması açısından taksonomik olarak oldukça 
önemlidir.  

 Engstrom vd. [63] Chitra cinsine ait kaplumbağaların mitokondrial DNA’nın ND4 gen 

bölgesini kullanarak yaptıkları filogenetik analizler sonucunda Chitra chitra ve C. indica türlerinin 
birbirlerinden önemli derecede ayrım gösterdiğini, bununla birlikte Myanmar’dan elde edilen örneklerin 

bu iki türden ayrı bir tür olarak ele alınması gerekliliği ortaya koymuştur.  

 Engstrom vd. [43] genellikle nehir ağızlarında yaşayan Trionyx, Pelochelys ve Chitra cinslerinin 
aynı dalda yer aldıklarını tespit etmiştir (Şekil 5). Bu grup, yaşayan Trionychidlerin en eski atasal grubu 

olabilir. Bu dalın günümüze kadar neslini devam ettiren tüm üyeleri, yetişkinlerinin oldukça büyük 

vücut büyüklüğüne sahip olması, yani genellikle karapas uzunluğunun 100 cm.yi aşması ve sık sık 

denizel habitatları veya nehirlerin denize dökülen bölümlerini kullanması ile karakterize edilmektedir 
[64]. Engstrom vd. [43] bu özelliklere paralel olarak Trionyx, Pelochelys ve Chitra’nın oluşturduğu dala 

“Gigantaestuarochelys” adını vermişlerdir. Ayrıca Chitra ve Pelochelys’in oluşturduğu Meylan [1]’nin 

Chitrini olarak isimlendirdiği dal da “Chitraina” olarak isimlendirilmiştir. Trionychidae familyasına ait 
5 tane monotipik cins (Amyda, Dogania, Palea, Pelodiscus ve Trionyx) yer almaktadır. Engstrom vd. 

[43] bunlardan, Amyda cartilaginea, Dogania subplana, Palea steindachneri ve Peladiscus sinensis ile 

birlikte Aspideretini tribusunun yakın akraba olduğunu tespit etmiş ve bu taksonların oluşturduğu dala 
yeni bir isim olarak “Amydona”, Meylan [1] tarafından Trionychini olarak belirtilen Apalone ve Rafetus 

cinslerinin oluşturduğu dala ise “Apalonina” adını vermiştir. Bununla birlikte, Amydona ve 

Apalonina’nın birlikte oluşturdukları grup Gigantaestuarochelys’e en yakın grup olarak ortaya 

konmuştur (Şekil 5). 
 Praschag vd. [34] mtDNA sitokrom b geninde gerçekleştirdikleri moleküler filogeni 

çalışmasında Trionychidae familyasında yer alan ve önceleri Nilssonia cinsi ile aralarında parafili 

durumu söz konusu olan [43] Aspideretes cinsine giren 4 türü (Aspideretes gangeticus, A. hurum, A. 
leithii, A. nigricans) Nilssonia cinsine dâhil etmiştir. 

 Son olarak Li vd. [65] gerçekleştirdikleri çalışmada Trionychidae familyasının 

Carettochelyidae’ye en yakın takson olduğunu ortaya koymuştur. Bununla birlikte, filogenetik 

analizlere göre, Trionchidae familyası yaklaşık 108 MYÖ Asya’da ortaya çıkmış, bundan sonraki 
ayrımlar ise temel olarak iki sıcak dönemde (geç Kretase-Erken Eosin ve Oligosen) ve üç farklı rota 
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izlenmesiyle meydana gelmiştir. Bununla birlikte, bu ayrım zamanları Bering Boğazı’nın açılması ve 

Hindistan-Asya çarpışma zamanları ile uyumluluk göstermektedir. 

 

  
Şekil 4. Osteolojik karakterlere göre Trionychidae 

familyasına ait türler arasındaki akrabalık ilişkisi [1]   

Şekil 5. Çekirdek ve mtDNA verilerine göre Trionychidae 

familyasına ait türler arasındaki akrabalık ilişkisi [43] 

  

3.4. Trionyx triunguis Forskål, 1775 (Nil Yumuşak Kabuklu Kaplumbağası) 

 

Habitat: Göllerde, havuzlarda ve nehirlerin sığ kısımlarında yaşayan tamamıyla sucul özelliklere sahip 
canlılardır. Yumurta bırakma işlemini küçük kum tepelerinin vejetasyon olan kesimlerindeki bitki 

köklerine yakın bölümlerde gerçekleştirirler (Şekil 6). Şekil 6’da Nil yumuşak kabuklu 

kaplumbağası’nın fotoğrafı bulunmaktadır. Trionyx triunguis genellikle hafif tuzlu suların bataklık 

bölümlerinde yaşadıkları bilinmelerine rağmen özellikle kış aylarında denizlerde türe ait çok sayıda 
kayıt tespit edilmiştir [66-68]. Bu durum, yaşam döngülerinin bir kısmını denizel ortamlarda 

geçirdiğinin bir göstergesidir. Trionyx triunguis’in tuzlu suya olan geniş duyarlılık yeteneği, bu türe 

güneydoğu Akdeniz ve Avrupa’nın güneydoğusunda koloni oluşturabilme imkânı tanımıştır [69].  
Yayılışı: Trionyx triunguis günümüzde Türkiye’nin Akdeniz kıyıları ile birlikte Moritanya ve kuzey 

Namibya’dan Somali ve Mısır’a kadar olan bölümde yayılış göstermektedir.  

 

 
Şekil 6. Nil yumuşak kabuklu kaplumbağası 

 Güney Afrika dışında Afrika kıtasının büyük çoğunluğuna dağılmıştır: Kongo ve Batı 

Afrika’daki su kanalları, Mısır (Nil Nehri dışında), Eritrea, Etiyopya, Sudan, Güney Somali ve Kenya 

[70], Angola, Benin, Çat, Fildişi Sahilleri, Namibya’nın kuzeyi ve Senegal’in batısı, Mali [71], Gabon, 



Ö. Güçlü, D. Keskin / BEÜ Fen Bilimleri Dergisi 8 (4), 1557-1571, 2019 

1565 

Gambia, Kamerun, Gana, Gine, Moritanya, Nijer, Nijerya, Raunda [72], Sierra-Leone, Suriye, Togo ve 

Uganda. Suriye, Lübnan, İsrail ve Türkiye, T. triunguis’in Akdeniz’deki en önemli yuvalama alanlarıdır 

[Şekil 7) [73-75]. 
 

 
Şekil 7. T. triunguis’in Dünyadaki yayılış sahası 

 
 Populasyon büyüklüğünü belirlemek için ayrıntılı bir çalışma olmamasına rağmen Akdeniz 

populasyonunun 1.000 bireyden daha az olduğu tahmin edilmektedir [74]. MEDASSET’in 2002 yılında 

Nil Nehri’nde gerçekleştirdiği araştırmada türün bu bölgede son 20 yıldır görülmediği tespit edilmiştir 

[73]. Buna göre, T. triunguis’in Mısır’da soyunun tükendiği düşünülmektedir [74]. Ancak Amer ve 
Kumazawa [76] gerçekleştirdikleri moleküler çalışmada bu türe ait örnekleri Nil Nehri’nin batı 

bölümünde yer alan Nasser Gölü’nden elde etmişlerdir. Ayrıca Türkiye’den ilk ve tek fosil kaydı Tuna 

[77] tarafından Bayraktepe/Çanakkale/Türkiye’den verilmiştir. 
 MEDASSET’in 1997 yılından beri Türkiye’de gerçekleştirdiği çalışmalar, Çukurova ve 

Dalaman deltalarının türün Akdeniz’deki önemli yuvalama alanları olduğunu göstermiştir [67]. 

Türkiye’de türün yuvalama yaptığı 16 alan belirlenmiştir (Şekil 8). 
 

 

 
 

Şekil 8. T. triunguis’in Türkiye’deki yayılışı [67,78]:1.Dalyan, 2.Dalaman, 3.Fethiye, 

4.Patara, 5.Aksu Nehri, 6.Köprü Çayı, 7.Anamur, 8.Bozyazı, 9.Göksu Nehri, 10.Berdan 

Nehri, 11.Seyhan Nehri, 12.Tuzla drenaj kanalı, 13.Karataş drenaj kanalı, 14.Ceyhan 
Nehri, 15.Asi Nehri, 16. Burnaz 
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Davranış: Trionychidler, avlanmak için genellikle suyun kumlu veya killi dip kısımlarında saklanarak 

yaşarlar. Uzun bir boyun ve buruna sahip olmaları suyun yüzeyine çıktıklarında nefes almaları için 

kolaylık sağlar. Nil yumuşak kabuklu kaplumbağa akciğer, farinks, deri ve kloak solunumu yapabilir. 
Suyun içinde veya karada çok hızlı hareket edip yönlerini seri bir şekilde değiştirme yeteneğine 

sahiptirler[79,80].    

Üreme: Dişi T. triunguis yaklaşık 100 pin-pon topu büyüklüğündeki yumurtayı aynı anda depolayabilir 
fakat bunların genellikle ancak 50 tanesini yumurtlar [80]. Gidiş ve Kaska [81]Dalaman bölgesinde yer 

alan T. triunguis için inkübasyon süresini 55–56 gün olarak tespit etmiştir. Türkiye’de üç farklı 

kumsalda elde edilen verilere göre ortalama kuluçka büyüklüğü 34 yumurtadır [78]. Trionychidlerde 

genotipik cinsiyet tayini söz konusudur. Yani, cinsiyet oranı, koruma önlemlerinin bir parçası olarak 
yapay sıcaklık değişimleri uygulanarak değiştirilemez, cinsiyet tayini sıcaklığa bağlı değildir [80,82]. 

Beslenme: Nil yumuşak kabuklu kaplumbağası karnivor olmakla birlikte besinlerinin büyük 

çoğunluğunu balıklar ve gastropodlar oluşturmaktadır. Bunların yanında sucul böcekler, krustaseler, 
kurbağa, kertenkele ve çeşitli bitkisel besinler de önemli besin kaynağıdır. 

Tehditler: T. triunguis’in çok geniş dağılışına rağmen Akdeniz populasyonu yoğun balıkçılık 

aktiviteleri, sulama aktiviteleri yüzünden habitatların yoğun kullanımı, insan etkisi, su kirliliği, 
yuvalama alanlarının yok edilmesi ve teknelerin yol açtığı tahribat gibi nedenlerden dolayı büyük ölçüde 

tehdit altındadır [83,84]. Trol balıkçılığı bu türü tehdit eden en önemli tehlikelerden biridir. Bu 

kaplumbağalar hayat döngülerinin önemli bir kısmını denizlerde geçirirler [67,68]. 1980’li yılların 

ortalarında Dalyan/Dalaman bölgesindeki turizm aktivitesindeki yoğun artış Nil yumuşak kabuklu 
kaplumbağa populasyonunu yüksek oranda tehdit etmeye başlamıştır. Habitat yıkımı, tekne trafiği ve su 

kirliliği gibi etmenler bütün populasyonların uzun vadede hayatta kalma olasılığı için büyük bir tehlike 

oluşturmaktadır. Bunun yanında, türün yırtıcı özelliğinden dolayı balık ağlarını parçaladığı için 
balıkçılar tarafından öldürülmektedir [74].  

 

4. Sonuç 

 
Trionyx triunguis Bern Sözleşmesi’ne (Convention on the Conservation of Europen Wildlife and 

Natural Habitats) göre Ek II: “Kesinlikle korunması gereken fauna türleri” kapsamındadır. Trionyx 

triunguis’in global dağılışı göz önüne alındığında bu tür, IUCN (International Union for Conservation 
of Nature)’in “Tehdit altındaki türler” listesinde “Duyarlı” (vulnerable) statüsünde 

değerlendirilmektedir. Trionyx triunguis’in Akdeniz populasyonunun koruma statüsü “Nesli kritik 

derecede tehlike altında” (Critically endangered) olarak belirlenmiştir. Kasparek [67] türün ergin birey 
sayısında giderek azalan bir durum söz konusu olduğunu ve bununla birlikte populasyondaki birey 

sayısının 1.000 bireyin altına düştüğünü belirtmiştir. Ayrıca, Kasperek [67] Türkiye’de türün yuvalama 

yaptığı alanlardaki balıkçılarla, yerel halk ile görüşmesi neticesinde aldığı bilgiler ışığında 

populasyonları büyüklüklerine ve koruma önceliklerine göre Türkiye’de 3 kategori oluşturmuştur (Şekil 
8). Bunlar; 

I. Kategori: Dalaman ve Seyhan; en büyük ve en yüksek koruma öncelikli populasyon,  

II Kategori: Dalyan, Aksu/Acısu, Anamur, Göksu, Berdan çayı, Tuzla Direnaj kanalı, Karataş direnaj 
kanalı, Ceyhan ırmağı; göreceli olarak büyük populasyona sahip fakat yüksek koruma önceliği yoktur.  

III. Kategori: Patara, Fethiye, Köprü Çayı/Acısu, Bozyazı, Asi Irmağı; küçük populasyona sahip ve 

türün hayatta kalması için koruma gereklidir. 
 Bir populasyondaki birey azalması türün genetik çeşitliliğinde güçlü bir kayba neden 

olmaktadır. Genetik havuzun zengin olması çevresel ve iklimsel şartlara türün daha iyi adaptasyonunu 

ve türün yaşamasını mümkün kılar [85]. Türkiye’de Nil yumuşak kabuklu kaplumbağası tam anlamıyla 

koruma altına alınmıştır. 2001 yılında MEDASSET Dalyan populasyonunu Sınıf 2 (Korunması kuvvetle 
gerekli büyük populasyon) olarak sınıflandırmıştır [86]. Akçınar ve Taşkavak [87] populasyon 

çalışmasında türün koruma statüsünün “Nesli kritik derecede tehlike altında” (Critically 

endangered)’dan “Duyarlı” (vulnerable)’ya düşürülmesini önermiştir. Ancak, Güçlü ve Bozdoğan [88] 
bu tür üzerine yapılan en son çalışmada Türkiye’deki yuvalama kumsallarından elde ettiği örnekler 

üzerinde moleküler analizler gerçekleştirmiş ve türün genetik çeşitliliğinin oldukça düşük olduğunu ve 

buna bağlı olarak ta koruma statüsünün “Nesli kritik derecede tehlike altında” olarak kalması gerektiğini 

ortaya koymuştur. Günümüze kadar, türün Akdeniz havzasında yaşayan populasyonları üzerinde 
moleküler yöntemler kullanılarak gerçekleştirilen başka çalışmalar da mevcuttur [89-93].  
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 Trionyx triunguis türü diğer kara, deniz ve tatlı su kaplumbağalarından farklı olarak deniz, acı 

ve tatlı su gibi çeşitli ekolojik şartlara çok iyi uyum gösteren oldukça yırtıcı davranışlara sahip bir 

canlıdır. Yüzey alanı büyük olan karapasın su içindeki hareketi basitleştirecek şekilde diğer türlerden 
daha yassı olması ve tehlikelerden korunmak, üreme ve beslenme faaliyetlerini kolaylaştırmak üzere 

uzun tırnak ile güçlü çene yapısına sahip olması ülkemizde yaşayan diğer kaplumbağalara kıyasla 

çevresel şartlara uyum için avantaj sağladığını göstermektedir. Bu bilgiler, günümüze kadar elde edilen 
moleküler verilerle birlikte değerlendirildiğinde T. triunguis’in ülkemizde yaşayan en eski kaplumbağa 

türü olduğu ve korunması için gerekli yönetim planlarının belirlenmesi gerekliliğini ortaya 

çıkarmaktadır. 
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